ỦY BAN NHÂN DÂN  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN HỮU LŨNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-VP  Hữu Lũng, ngày        tháng 12 năm 2024
V/v bảo đảm an toàn thực phẩm,

phòng chống ngộ độc thực phẩm trên

địa bàn dịp Tết và Lễ hội Xuân 2025

Kính gửi:

   - Văn phòng HĐND và UBND huyện; Phòng Kinh tế

và Hạ tầng; Phòng NN&PTNT huyện;

- Công an huyện; Đội Quản lý thị trường số 4 (Tổ công

tác địa bàn huyện Hữu Lũng);

- Trung tâm VHTT&TT huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 3947/SYT-NVYD ngày 20/12/2024 của Sở Y tế

Lạng Sơn về việc đảm bảo an toàn thực phẩm, phòng chống ngộ độc thực phẩm

trên địa bàn Tết và Lễ hội Xuân 2025, UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị

liên quan triển khai một số nội dung sau:

1. Văn phòng HĐND và UBND huyện; Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Phòng

Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn huyện, Công an huyện, Đội Quản lý thị

trường số 4 (Tổ công tác địa bàn huyện Hữu Lũng) tăng cường phối hợp kiểm tra,

hậu kiểm các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm tập trung vào các cơ sở chăn

nuôi, cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm, các chợ; cơ sở sản xuất, kinh doanh thịt, cá,

rau, củ, quả, trà, mứt, bánh, kẹo, rượu, phụ gia thực phẩm, chất hỗ trợ chế biến, cơ

sở sản xuất, kinh doanh nước giải khát, nước đá; cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn

uống, kinh doanh thức ăn đường phố; kiểm soát kinh doanh thực phẩm trên môi

trường thương mại điện tử. Kiên quyết xử lý nghiêm các hành vi và sản phẩm vi

phạm về an toàn thực phẩm (ATTP) theo đúng quy định của pháp luật. Công khai

các hành vi vi phạm, kết quả xử lý vi phạm của tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh

doanh thực phẩm trên các phương tiện thông tin để cảnh báo kịp thời người sản

xuất, kinh doanh và cho cộng đồng.

2. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện đẩy mạnh công

tác thông tin tuyên truyền hướng dẫn người tiêu dùng lựa chọn, bảo quản và sử

dụng thực phẩm an toàn; tuyệt đối không sử dụng thực phẩm không rõ nguồn gốc,

xuất xứ.

3. UBND các xã, thị trấn

- Đẩy mạnh công tác thông tin, truyên truyền, hướng dẫn người tiêu dùng

lựa chọn, bảo quản và sử dụng thực phẩm an toàn; tuyệt đối không sử dụng thực

phẩm không rõ nguồn gốc, xuất xứ.

 - Tăng cường công tác kiểm tra các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm

trên địa bàn thep phân cấp quản lý, nhất là đối với những loại thực phẩm được sử

2

dụng nhiều trong dịp tết Nguyên đán và mùa Lễ hội Xuân, phát hiện, xử lý kịp thời

những cơ sở vi phạm các quy định về đảm bảo an toàn thực phẩm.

- Chỉ đạo Trạm Y tế sẵn sàng phương án, lực lượng để phối hợp xử lý, khắc

phục hậu quả khi xảy ra sự cố về ATTP, ngộ độc thực phẩm trên địa bàn. Tuân thủ

cế độ báo cáo về ngộ độc thực phẩm theo quy định.

- Tiếp tục thực hiện nghiêm các chỉ đạo tại Công điện số 44/CĐ-TTg ngày

03/5/2024 về việc ngăn ngừa, xử lý ngộ độc thực phẩm, Chỉ thị số 38/CT-TTg

ngày 11/10/2024 về tăng cường phòng ngừa ngộ độc thực phẩm của Thủ tướng

Chính phủ.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, PCT UBND huyện;

- VP HĐND và UBND huyện;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Quốc Phong

		2024-12-23T09:33:58+0700

		2024-12-23T15:23:57+0700

		2024-12-23T15:23:57+0700

		2024-12-23T15:23:57+0700